Vivian

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA N° 17 – 10/10/2013

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e treze, aconteceu às 09h00, na sala de reuniões do 1
3º piso da Prefeitura Municipal de Cascavel, sito a Rua Paraná, 5000, a reunião extraordinária do 2
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS com a presença de sua presidente Inês de 3
Paula, e a maioria de seus membros conforme consta na lista de presença anexa, para tratar dos 4
seguintes assuntos de pauta: 1. Aprovação da Pauta do Dia; 2. Cerimônia de Posse dos 5
Conselheiros do CMAS gestão 2013/2015; 3. Eleição da Mesa Diretora (Presidente, Vice-6
presidente, 1º secretário e 2º secretário); 4. Formação das Comissões; 5. Oficio nº 766 7
advindo da SEASO referente a Capacitação para Conselheiros gestão 2013/2015 e Técnicos 8
da SEASO; 6. Informes Gerais. O objetivo desta reunião é a posse dos novos Conselheiros, 9
cujas representações foram eleitas na X Conferência de Assistência Social realizada em 19 e 20 10
de julho de 2013, bem como, dos indicados pelas Secretarias afins e nomeados através do 11
decreto municipal nº 11.485/2013. A presidente Inês de Paula inicia a reunião com o ponto nº 1. 12
Aprovação da Pauta do Dia: coloca a pauta em apreciação e em seguida em aprovação. A 13
plenária a aprova pela unanimidade de catorze votos. 2. Cerimônia de Posse dos Conselheiros 14
do CMAS gestão 2013/2015: a cerimônia de posse aconteceu na sala de atos do 3º piso (anexa 15
à sala de reuniões) e foi prestigiada por diversas autoridades, bem como, representantes de 16
entidades e organizações de assistência social, serviço, programas, projetos e benefícios 17
socioassistenciais. Na ocasião, a presidente Inês de Paula, com o apoio do Prefeito Municipal, 18
senhor Edgar Bueno, empossou os novos Conselheiros do CMAS, para a gestão 2013-2014, com 19
as suas respectivas representações, conforme segue: CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E 20
SUAS RESPECTIVAS REPRESENTAÇÕES: Inês de Paula, Francieli Castelli, Milício Vicente 21
Stroher, Carin Andréia Savaris, Luzia de Aguiar Soares, Ana Paula Zorik Rodrigues, Celso Beno 22
Lunkes, Roseli Fátima Baltokoski Cardoso; Hudson Márcio Moreschi Jr, Gisele Fossá – 23
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEASO.  Carlos Alberto S. da Rosa e Katiane do 24
Socorro V. de Farias - Secretaria Municipal de Cultura – SEMUC. Iara Agnes Bach da Costa e  25
Rosani da Rosa Bendo - Secretaria Municipal de Saúde – SESAU. Eliedy Batista Eler - 26
Secretaria Municipal de Educação – SEMED. CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS E 27
SUAS RESPECTIVAS REPRESENTAÇÕES: -  Rita de Cácia Unfer de Oliveira – Centro Jesuíta 28
de Cidadania e Assistência Social. Maria de Lourdes Menon Schram – Associação 29
Cascavelense de Amigos da Pastoral da Criança- ACAPAC. Maria Tereza Chaves - 30
Associação dos Portadores de Fissura Lábio Palatina de Cascavel – APOFILAB. Luiz Antonio 31
Pastorini Lançanova - Associação Educacional Espírita Lins de Vasconcelos – Guarda Mirim- 32
GUARDA MIRIM. Marinês Reolon - Centro Social Beneficente Paróquia São Cristóvão- CEMIC. 33

Mônica Gomes e Janete Maruzka Roncaglio - - Núcleo Regional de Serviço Social 11ª Região – 34
NUCRESS. Luiza Maria Oliveira Scardua – Conselho Regional de Psicologia – CRP. Leoni Aldete 35
Prestes Naldino – Ordem dos Advogados do Brasil- OAB. Rodrigo Soares Galvão – Programa de 36
Atenção Integral á Família – PAIF. Zelmira Salete Taglieber – Usuário/Programa de Capacitação 37
e Inclusão Produtiva. Josué dos Santos - Associação Cascavelense dos Deficientes Visuais- 38
ACADEVI. Cleodomira Soares dos Santos - Associação dos Deficientes Físicos de Cascavel- 39
ADEFICA. Joana D’arc Maciel de Oliveira – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 40
para Crianças até seis anos – Pastoral da Criança. Vitória Suzana Skiziski – Serviço de 41
Fortalecimento e Vínculos para Idosos. xxxxxxSegue-se com o ponto nº 3. Eleição da Mesa 42
Diretora (Presidente, Vice-presidente, 1º secretário e 2º secretário): Inês explica que a Mesa 43
Diretora é composta por Presidente, vice presidente, 1º Secretário e 2º Secretário e que é 44
necessário a eleição por parte da Plenária, da referida Mesa Diretora. Os Conselheiros discutem, 45
alguns nomes são colocados á disposição; o conselheiro Luiz diz que atua há doze anos no 46
CMAS e que é muito importante contar com a participação dos novos Conselheiros eleitos e/ou 47
indicados, porém, não se pode esquecer dos que já participaram de outros mandatos e com a 48
experiência adquirida, tem muito à contribuir; desta forma, Luiz sugere que a Conselheira Inês de 49
Paula seja novamente conduzida á Presidência do CMAS; encerrada as discussões, a Plenária 50
aprova pela unanimidade de dezessete votos, a seguinte composição da Mesa Diretiva: 51
Presidente: Inês de Paula; vice presidente: Maria Tereza Chaves; 1º Secretário: Ronaldo 52
Adrianao Alves dos Santos e 2º Secretário: Rodrigo Soares Galvão. Desta forma, prossegue-se 53
com o ponto nº 4. Formação das Comissões: a assistente social do Conselho Municipal de 54
Assistência Social, Justa Alves dos Anjos Chesca, explica que, tendo em vista, a posse desta 55
nova gestão, é necessário a recomposição das Comissões Permanentes e Provisórias do CMAS; 56
Justa apresenta projetado em multimídia, a nomenclatura das Comissões, bem como, as 57
atribuições de cada uma; após discussão, a plenária aprova pela unanimidade de dezessete votos 58
a seguinte deliberação: que a formação das Comissões Especiais e Provisórias, devido ao 59
adiantado do horários e considerando que alguns Conselheiros não compareceram nesta data 60
para serem empossados, seja discutida e aprovada na próxima reunião, e aprova a Formação das 61
Comissões Permanentes, conforme segue: Comissão de Avaliação de Documentos, Projetos, 62
Serviços e Inscrições: Maria Tereza Chaves, Luiz Antônio Pastorini Lançanova, Mônica Gomes, 63
Marinês  Reolon,  Francieli Castelli, Ana Paula Zorik Rodrigues Luzia de Aguiar Soares 64
representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Carlos Alberto S. da Rosa, 65
representante da Secretaria Municipal de Cultura. Comissão de Orçamentos e Finanças: Maria 66
Tereza Chaves, Luiz Antônio Pastorini Lançanova, Francieli Aparecida da Silva, Janete Maruzka 67
Roncaglio, Rodrigo Soares Galvão, Inês de Paula, Cheila Tatiana Lautert Guimarães, Hudson 68
Márcio Moreschi Júnior, Carlos Alberto S. da Rosa e Carin Andréia Savaris. Comissão da Área 69
de Proteção Social Básica: Rita de Cácia Unfer de Oliveira, Francieli Aparecida da Silva, Maria 70
de Lourdes Menon Schram, Marinês Reolon, Rodrigo Soares Galvão; Tatiana Stahl; Cheila 71
Tatiana Lautert Guimarães; Ana Paula Zorik Rodrigues; Luzia de Aguiar Soares; Carin Andréia 72
Savaris. Comissão da Área de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade: 73

Ronaldo Adriano Alves dos Santos; Cleodomira Soares dos Santos; Josué dos Santos; Luiz 74
Antônio Pastorini Lançanova; Vitória Suzana Skiziski; Iara Agnes Bach da Costa; Cheila Tatiana 75
Lautert Guimarães; Ana Paula Zorik Rodrigues; Celso Beno Lunkes; Roseli Fátima Baltokoski 76
Cardoso. Comissão de Comunicação Institucional: Janete Maruzka Roncaglio; Rita de Cácia 77
Unfer de Oliveira; Maria de Lourdes Menon Schram; Milício Vicente Stroher; Ana Paula Paula 78
Rodrigues; Hudson Márcio Moreschi Júnior. Comissões Mista e Permanente do Sistema 79
Municipal de Monitoramento e Avaliação - Comissão de Proteção Social Básica: Janete 80
Maruzka Roncaglio; Luiz Antônio Pastorini Lançanova; Luzia Aguiar Soares; Gisele Fossá e a 81
Comissão de Proteção Social Especial: Zelmira Salete Taglieber; Ronaldo Adriano Alves dos 82
Santos; Celso Beno Lunkes; Milício Vicente Stroher. Comissão de Assessoramento, Defesa e 83
Garantia de Direitos: Cleodomira Soares dos Santos; Josué dos Santos; Janete Maruzka 84
Roncaglio; Maria Tereza Chaves; Cheila Tatiana Lautert Guimarães; Ana Paula Zorik Rodrigues; 85
Rosani da Rosa Bendo; Francieli Castelli. Prossegue-se com o ponto nº 5. Oficio nº 766 advindo 86
da SEASO referente à Capacitação para Conselheiros gestão 2013/2015 e Técnicos da 87
SEASO: Justa faz a leitura do ofício nº 766/2013 advindo da Secretaria Municipal de Assistência 88
Social o qual, solicita a apreciação do CMAS referente a proposta de capacitação para 89
Conselheiros do Conselho Municipal de Assistência Social e para Técnicos da Secretaria 90
Municipal de Assistência Social – SEASO; em seguida, Justa apresenta no multimídia a proposta 91
com as referidas datas, local, palestrantes e conteúdos. A plenária aprecia a proposta; a 92
conselheira Cleodomira, que é pessoa com deficiência (cadeirante), argumenta que o local 93
previsto – Centro de Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos do Município de Cascavel – 94
CEAVEL, não possui condições adequadas no que tange à acessibilidade. Desta forma, a plenária 95
aprova pela unanimidade de dezessete votos, a proposta apresentada, exceto o local, e que a 96
SEASO providencie um local com a devida acessibilidade. Passa-se ao ponto nº 6. Informes 97
Gerais: Justa informa o Convite para o dia 12.10.2013 às 13h no Centro de Convenções e 98
Eventos de Cascavel onde acontecerá a 9ª edição da Festa do Dia das Crianças; a assistente 99
social também informa as atividades no mês de outubro/2013, alusivas à Pessoa Idosa, 100
considerando que dia 01.10.2013 comemora-se o Dia Nacional/Internacional da Pessoa Idosa, 101
ressaltando que dia 29.10.2013, acontecerá o Fórum Municipal do Idoso, às 13h30 no Anfiteatro 102
da Universidade Paranaense – UNIPAR; Inês informa à nova gestão que, a maioria das Unidades 103
Governamentais e Não Governamentais, estão em débito com o CMAS com as Licenças 104
atualizadas do Corpo de Bombeiro e Vigilância Sanitária, e que mesmo o prazo para entrega já ter 105
expirado em 08.10.2013, devido a transição de Conselheiros, esse assunto será discutido 106
somente na próxima reunião, após apreciado pelos novos membros das Comissões compostas no 107
ponto nº 4.  Nada mais havendo a ser tratado, a presidente Inês encerra a reunião às 12h17 e eu, 108
Clarice Fruet, lavro a presente ata que, após lida e aprovada será assinada por mim e pela 109
presidente. 110